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گزارش

چشم انداز نامشخص مذاکره 
روسیه و اوکراین

مســکو اعلام کــرد هنوز پیشــنهاد 
مناســبی برای آغــاز مذاکــرات درباره 
جنــگ اوکرایــن دریافت نکرده اســت. 
این اظهارات پس از آن مطرح شــد که 
دونالد ترامپ از پیشــرفت در مذاکرات 

برای پایان دادن به این جنگ خبر داد.
میخائیــل گالوزیــن، معــاون وزیــر 
خارجه روســیه، تأکید کرد مسکو فقط 
در صورتی وارد مذاکرات خواهد شد که 
مشروع  منافع  مطرح شده  پیشنهادهای 
روسیه را در نظر بگیرد و به حل ریشه ای 
افزود: «پیشنهادهای  او  بپردازد.  بحران 
مشــخصی از این نوع تاکنــون دریافت 
نشــده اســت». به گزارش رویتــرز، در 
روزهــای اخیر، پیام هــای ضدونقیضی 
درباره احتمال مذاکــرات بین ولادیمیر 
پوتین و دونالد ترامپ منتشر شده است. 
ترامپ اعلام کرد با پوتین گفت وگو کرده 
و انتظار دارد این گفت وگوها ادامه پیدا 
کنــد. او گفــت: «من معتقــدم درحال 
پیشرفت هســتیم. ما می خواهیم جنگ 

اوکراین و روسیه را متوقف کنیم».
پســکوف،  دیمیتــری  با این حــال، 
ســخنگوی کرملیــن، در واکنش به این 
اظهــارات بــه خبرگزاری تــاس گفت 
«ارتباطــات مختلفــی» در ایــن زمینه 
درحــال شــکل گیری اســت، امــا او از 
ارتباطــات مطلع  ایــن  جزئیــات همه 
نیســت. او افــزود: «در ایــن زمینه، نه 

می توانم تأیید کنم و نه تکذیب».
در همیــن حــال، ترامــپ اعــلام 
کــرد احتمالا ایــن هفته بــا ولودیمیر 
اوکراین،  رئیس جمهــوری  زلنســکی، 
دیدار خواهد کرد تــا درباره پایان دادن 
بــه جنــگ گفت وگــو کند. زلنســکی 
نیــز در گفت وگــو با رویتــرز تأکید کرد 
اوکراین حاضر اســت در ازای دریافت 
حمایــت مالی از ایالات متحده، عناصر 
کمیاب و دیگر مــواد معدنی را به این 
کشــور عرضه کند. روسیه همچنان بر 
گســترش نیافتن بیشــتر ناتو و تضمین 
حقوق ساکنان روس تبار در اوکراین به 
 عنوان پیش شــرط های مذاکرات تأکید 
دارد. گالوزین تصریح کرد مسکو آماده 
از خواســته های  اما  گفت وگو اســت، 

خود کوتاه نخواهد آمد.
در همیــن حــال، کیم جونــگ اون، 
رهبر کره شــمالی، در ســخنان جدیدی 
گفت حمایت کشــورش از روســیه در 
جنــگ علیــه اوکرایــن ادامــه خواهد 
یافت. او همچنین تهدید کرد در مقابل 
همــکاری نظامــی آمریکا، ژاپــن و کره 
جنوبی نیروهای هســته ای پیونگ یانگ 
را افزایــش می دهد. کیــم جونگ اون 
گفــت: «ارتش و مــردم کره شــمالی 
همواره از آرمان عادلانه ارتش و مردم 
روســیه برای دفاع از حاکمیت، امنیت 
و تمامیــت ارضی شــان، کــه مطابق با 
معاهده مشارکت استراتژیک جامع بین 

کشورهاست، حمایت خواهند کرد».
رهبران غربــی و مقام های اوکراینی 
می گویند کره شمالی برای جنگ در کنار 
سربازان کرملین از پاییز گذشته حدود ۱۱ 
هزار سرباز را عمدتا به منطقه کورسک 
اعــزام کرده اســت. وضعیــت کنونی 
سربازان کره شمالی نامشخص است و 
برخی منابع اطلاعاتی می گویند بسیاری 
از آنها پس از متحمل شــدن تلفات در 
نبرد با نیروهــای اوکراینی از خط مقدم 

خارج شده اند.

رئیس جمهــور آمریکا با وجود مخالفت های اعراب متحد 
واشنگتن، همچنان اصرار بر اجرای ایده تملک آمریکا بر نوار 
غــزه دارد. دونالد ترامپ اعلام کــرده قصد دارد غزه را تحت 
مالکیت ایالات متحده درآورد و ممکن اســت بازســازی این 
منطقه را به کشــورهای خاورمیانه واگذار کند. این اظهارات 
واکنش های تند و مخالفت های گســترده ای را در پی داشــته 

است.
ترامپ در گفت وگو با خبرنگاران در هواپیمای ایرفورس وان 
در مســیر نیواورلئان، تأکید کرد آمریــکا متعهد به تملک غزه 
است. او گفت: «چیزی برای بازگشت وجود ندارد. این منطقه 
یک ویرانه اســت. آنچه باقی مانده نیز تخریب خواهد شــد. 
همه چیز ویران شده است». ترامپ همچنین اعلام کرد امکان 
پذیرش برخــی پناه جویان فلســطینی در آمریکا را بررســی 
خواهد کرد اما این درخواســت ها به صورت موردی ارزیابی 
می شود. عزت الرشق، عضو دفتر سیاسی حماس، در واکنش 
بــه این اظهارات گفت «غزه یــک دارایی برای خرید و فروش 
نیست» و این منطقه بخشی جدایی ناپذیر از سرزمین فلسطین 
است. او افزود فلسطینی ها برنامه های جابه جایی اجباری را 
ناکام خواهند گذاشت. این درحالی است که ترامپ پیش تر از 
ایده جابه جایی دائمی فلســطینی ها و تبدیل غزه به «ریویرای 
خاورمیانه» ســخن گفته بود. عربستان سعودی قاطعانه این 
پیشنهاد را رد کرده و بسیاری از رهبران جهان نیز با این طرح 

مخالفت کرده اند.
وزارت امور خارجه عربستان ســعودی در بیانیه ای اعلام 
کــرد: «این گونــه اظهارات با هــدف منحرف کــردن توجه از 
جنایات مستمر اســرائیل علیه برادران فلســطینی در غزه از 
جمله پاک ســازی قومی اســت». در بخش دیگری از بیانیه 
وزارت امور خارجه عربستان سعودی آمده است: «حق مردم 
فلسطین به قوت خود باقی خواهد ماند و هیچ کس نمی تواند 

آن را هرچقدر هم که طول بکشد از آنها سلب کند».
در این پیام تأکید شده است: «صلح پایدار فقط با بازگشت 
به منطق عقل و پذیرش اصل هم زیســتی مســالمت آمیز از 
طریــق راه حل دو دولتی حاصل می شــود». ایــن وزارتخانه 
همچنین از «محکومیت، تأییدنکردن و رد کامل این پیشــنهاد 

از سوی کشورهای برادر» ابراز قدردانی کرد.
به گزارش رویتــرز، ملک عبداالله، پادشــاه اردن، در دیدار 
برنامه ریزی شــده خود با ترامپ که امروز در واشنگتن برگزار 
می شــود، قصــد دارد به او هشــدار دهــد که این پیشــنهاد 
زمینه ســاز افراط گرایی، بی ثباتی در منطقــه و تهدیدی برای 

صلح اردن با اسرائیل است.
اسحاق هرتزوگ، رئیس جمهور اسرائیل، اعلام کرد ترامپ 
در روزهــای آینده با رهبــران کلیدی جهان عــرب، از جمله 

پادشاه اردن، رئیس جمهور مصر و ولیعهد عربستان سعودی، 
دیــدار خواهد کــرد. با این حال، هرتزوگ اشــاره ای به زمان و 
مکان این دیدارها نکــرد و درباره محتوای احتمالی مذاکرات 
نیز توضیحــی نداد. او گفــت: «این رهبران شــرکای مهمی 
هســتند که باید به سخنانشــان گوش داد. ما باید احساسات 
آنها را محترم بشــماریم و ببینیم چگونه می توان یک برنامه 

پایدار برای آینده ایجاد کرد».

خروج اسرائیل از گذرگاه نتساریم
در ایــن میان، نیروهای اســرائیلی از گذرگاه نتســاریم در 
غزه خارج شــدند. حماس در تاریخ ۹ فوریه این خبر را اعلام 
کرد و آن را بخشــی از تعهدات اســرائیل در چارچوب توافق 
آتش بس شکننده با این گروه دانست. گذرگاه نتساریم، یکی از 
مســیرهای کلیدی در نوار غزه، منطقه ای به طول حدود ۶٫۵ 
کیلومتر است که شمال غزه را از جنوب جدا می کند. اسرائیل 
در جریــان جنگ خود علیه حماس از ایــن منطقه به عنوان 
یــک منطقه نظامی اســتفاده کرده بــود. گزارش های خبری 
تصاویــری را نشــان داده اند که به نظر می رســد خودروهای 
نظامی اسرائیل درحال ترک نتساریم هستند. اسرائیل پیش تر 

حضور نظامی خود را در آن منطقه از غزه کاهش داده بود.
بــه گــزارش اپک تایمز، با آغــاز آتش بس در مــاه ژانویه، 
اســرائیل به فلســطینی ها اجازه داد از طریق گذرگاه نتساریم 
برای بازگشــت به خانه هایشــان در شــمال غــزه عبور کنند 
و صدهــا نفر به  صــورت پیاده و با خودرو از این مســیر عبور 
کردند. خروج نیروهای اسرائیلی از این منطقه نشانه ای دیگر 
از پایبندی این کشــور به توافق آتش بس اســت؛ توافقی که 
جنگ ۱۵ ماهه ای را که با کشــتار غیرنظامیان اسرائیلی توسط 
حماس در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ آغاز شــد، به حالت تعلیق درآورده 

است.
حماس خروج نیروهای اســرائیلی از نتساریم را به عنوان 
یــک پیروزی جشــن گرفــت و نیروهای پلیس خــود را برای 
مدیریت عبور و مرور فلســطینی ها به این منطقه اعزام کرد. 
نیروهــای اســرائیلی از ماه های ابتدایی جنــگ این منطقه را 
تحت تصرف داشــتند. این گــذرگاه جوامع شــمالی غزه که 
بزرگ ترین مرکز شــهری این منطقــه را در خود جای داده، از 
جنوب جدا کرده بود. در هفته های اخیر، هزاران فلســطینی 
که طی جنگ در جنوب غزه پناه گرفته بودند از این مسیر عبور 

کرده و به سمت شمال بازگشته اند.
پس از ۱۵ ماه جنگ، بخش زیادی از شــمال غزه به ویرانه 
تبدیل شده است. برخی از ساکنان غزه پس از یافتن خانه های 
ویران شده خود به جنوب بازگشته اند؛ در حالی که برخی دیگر 

در محل سابق خانه هایشان چادر برپا کرده اند.

برخی از سربازان سابق آمریکایی که به عنوان پیمانکاران 
خصوصی مشــغول به کار هستند، در هفته های اخیر پس از 
اجــرای توافق آتش بس در ۱۹ ژانویــه، خودروهای عبوری از 
این گذرگاه را بازرســی کرده اند. روز یکشنبه، گروه های بزرگی 
از مردم از این مســیر عبور می کردنــد؛ در حالی که حماس از 
خروج نیروهای نظامی اسرائیل خبر داده بود و صفی طولانی 

از خودروها منتظر ورود به منطقه بودند.
حماس از زمان آغــاز توافق آتش بس، نیروهای نظامی و 
پلیس خود را در سراســر غزه افزایش داده که نشــان دهنده 

عدم تمایل این گروه به عقب نشینی است.
اســرائیل متعهد شــده حماس را از بین ببرد؛ اقدامی که 
پــس از حمله این گروه در اکتبر ۲۰۲۳ انجام شــد، حمله ای 
که منجر به کشته شــدن بیش از هزارو ۲۰۰ نفر و ربوده شدن 

۲۵۰ نفر شد.
مقامــات حماس هم اعلام کرده اند اســرائیل در حملات 
تلافی جویانه خود علیه حماس، بیــش از ۴۸ هزار نفر را که 
عمدتا زنان و کودکان بوده اند، قربانی حملات خود و شــهید 

کرده است.
پس از ســفر هفته گذشــته بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل، به ایالات متحــده، اکنون انتظار مــی رود مذاکرات 
مرحله دوم توافق آتش بس به زودی آغاز شــود. واشنگتن از 
گفت وگوهایی که با میانجی گری قطر و مصر انجام می شود، 

حمایت می کند.
در حالی کــه آتش بس تا حــد زیادی برقرار مانده اســت، 
امدادگران غــزه ای می گوینــد  در تاریخ ۹ فوریــه، تیراندازی 
نیروهای اســرائیلی منجر به شــهادت چهار فلسطینی در دو 
حادثه جداگانه در نزدیکی خان یونس و شهر غزه شده است. 
به گفته ارتش اســرائیل، سربازان به ســمت «چند مظنون» 
تیرهای هشــداردهنده شــلیک کرده و در جریان حادثه شهر 
غزه که گفته می شــود به کشته شدن ســه نفر و زخمی شدن 
پنــج نفــر منجر شــده، چندین هــدف را مــورد اصابت قرار 
داده اند. با این حال، ارتش اسرائیل اعلام کرده از حادثه ای که 
ادعا می شود در نزدیکی خان یونس رخ داده و به کشته شدن 
فرد چهارمی منجر شــده است، اطلاعی ندارد. گفت وگوهای 
مرحله دوم توافق آتش بس قرار است از همین هفته در قطر 

آغاز شود.
هفته گذشــته، دونالد ترامپ خواستار خروج فلسطینی ها 
از غزه شــد تا ایالات متحده بتواند این منطقه را بازسازی کند. 
با این حــال، مقامات آمریکایی بعدا برخــی از این اظهارات را 
تعدیل کردند و گفتند  فلسطینی ها می توانند به غزه بازگردند، 
مشروط بر اینکه این منطقه از مهمات منفجرنشده پاک سازی  

شده و مناطق تخریب شده بازسازی شوند.

در آستانه دیدار رئیس جمهور آمریکا با پادشاه اردن در واشنگتن

اصرار ترامپ بر «تملک نوار غزه» برپایی نمایشگاه های جشن جهانی نوروز
فرصتی مناسب برای دولت پزشکیان و شعار دوستی با 

همسایگان در کشورهای حوزه تمدنی نوروز
احســان الهی مقدم . کارشناس پژوهشــکده کشاورزی پژوهشــگاه زابل: 
درحال حاضر و شــرایط فعلی ایران و تحریم ها و اتفاقاتی که برای ســوریه و 
محور مقاومت افتاده است، نوروز نشــان دهنده قدرت فرهنگی ایران و حوزه 
تمدنی ایران باســتان است که به گزارش ســازمان ملل بیشتر از ۳۰۰ میلیون 
نفر در منطقه خاورمیانه و آســیای میانه و حوزه بالکان و قفقاز از زرتشــتیان 
هند تا ترکیه آن را جشــن می گیرند. کمتر از دو ماه به نوروز و آغاز سال جدید 
۱۴۰۴ مانده اســت . شــاید به یقین بتوان گفت جشــن جهانی نوروز از بهترین 
راه ها و بهانه ها برای ایجاد ارتباط و دوســتی با کشــورهای حوزه تمدن نوروز 
برای دولت آقای پزشــکیان است؛ چرا که نوروز پیام آور صلح و دوستی و نماد 
زنده بودن و ناامیدنشــدن است. در شرایط فعلی که هر کشوری از طریق فیلم 
یا نام گذاری روزها و به عناوین مختلف می خواهد راهی برای گسترش فرهنگ 
خــود پیدا کند، هیچ چیز مثل نوروز که از نیــاکان و تمدن ایران بزرگ در قدیم 
برجا  مانده اســت، کمک کننده نخواهــد بود. وزارت امور خارجه و ســفیران 
ایران در کشــورهایی که نوروز را جشــن می گیرند، کمــک بزرگی در این زمینه 
می تواننــد انجام دهند و با هماهنگی وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری و 
صنایع دستی و وزارت جهاد کشاورزی، نقش مهمی در برگزاری نمایشگاه های 
جشــن جهانی نوروز در سایر کشورها و فروش صنایع دستی و خشکبار و سایر 
محصولات ایرانی داشــته باشند. در این مدت باقی مانده تا نوروز، با هماهنگی 
وزارتخانه هــای مرتبط و ارتباط از طریق اینترنت و دنیای مجازی با ســفیران 
ایران در کشــورهایی حوزه تمدنی نوروز برای برپایی نمایشــگاه های جشــن 
جهانــی نوروز می توان به نتایج خوبی در زمینه ارتباط و همکاری های تجاری 
با این کشــور ها رســید یا اینکه خود ایران در مکان نمایشگاه های بین المللی 
تهران نمایشگاه نوروز را برپا کند و غرفه هایی برای عرضه محصولات و صنایع 
دستی ســایر کشورها در اختیارشــان قرار دهد تا با حضور مقامات بلندپایه و 
سفیران این کشور، این مدل نمایشگاه هر ساله در سایر کشورها نیز برگزار شود.

درک نادرست از دستورالعمل ترامپ
- ابــراز تردید و بی میلی از طرف ترامپ حین امضای ســند و ذکر 
اینکه «امیدوار است زیاد از آن استفاده نکند»، حائز اهمیت است. 
او همچنیــن در یــک توییت بــر اینکه هدفش «یــک توافق صلح 
هسته ای و قابل راستی آزمایی» است، کوشید در نهایت نشان دهد 
که تنها خواســته اش یک توافق هسته ای با ایران اســت و اهمیتی به مسائل 

دیگر نمی دهد.
- ترامپ شــش روز بعد از امضای ســند، ضمن ادامــه تمرکز بر موضوع 
هســته ای، وارد فاز تهدید ضمنی نیز شــد و از  جمله به نیویورک پست گفت: 
«ترجیح می دهد  به جای بمباران ایران به یک توافق هسته ای با ایران برسد».

گذر از «دالان باریك»
شــاید گفت وگوی امین الضرب به  عنوان نماینده تجار و ناصرالدین شاه، 
پادشــاه قَدَر قدرت قاجار یکی از مهم ترین لحظات آغاز این گذار تاریخی 
از «کلمه قبیحه آزادی» مخالفان مشروطه، به خواست «آزادی و حقوق 
ملت» مشــروطه خواهان اصیل باشــد. آنجا که امین الضرب خطاب به 
ناصرالدین شاه می نویســد: «این بندگان را به شخصی بسپارید که دولت خواه باشد، 
متدین بی طمع باشد، بی غرض باشد، مســتغنی باشد، گرسنه نباشد، مقتدر باشد... . 
ایــن مملکت یکی را می خواهد که دلش به احوال مال و جان مردم بســوزد... . یك 
عمارت عالی را که با خون جگر و زحمت های زیاد ســاخته شــده، به طمع چوب و 
سنگ خراب نکند...» (نامه محمدحســن امین الضرب به ناصرالدین شاه). و شاه در 
پاســخ می نویسد: «... ما طالب ترقی امور تجارت و تجار هستیم، و طالب اعتبار تجار 
و طالب ترقی و آســودگی تجار و اینکه احدی نتواند کلاه آنها را بردارد یا مال شان را 
بخورد. خودشــان بنشینند و مجلس مشورتی بزرگی منعقد کنند، هر طور ببینند این 
اراده های ما به عمل می آید... . همان طور حکم شود» (نامه پاسخ ناصرالدین شاه به 

نامه امین الضرب و دیگر تجار - ۱۴ مرداد ۱۲۶۳ خورشیدی).
۲- توازن قدرت بین دولت و جامعه، اصل اساســی برای بقای حکومت ها و توسعه 
و پیشرفت جوامع است و رابطه یك طرفه دوام چندانی ندارد. چنان که به تعبیر جان 
لاك، اگر انســان ها در زمان ورود به جامعه، برابــری، آزادی و قدرت اجرائی را که در 
وضعیــت طبیعی از آنها برخوردار بوده انــد در اختیار جامعه قرار می دهند، در ازای 
آن انتظــار دارند که حکومت جــان و مال و آزادی آنان را بــا رفع نواقص وضعیت 
طبیعی از نظر دشواری و عدم قطعیت، تأمین کند. براساس این است که هر سیستمی 
که قدرت برتر و قانون گذاری یك جامعه را در دســت دارد، موظف اســت بر اساس 
قوانینی حکومت کند که به آگاهی و تصویب مردم رسیده باشد و رضایت اجتماعی 
را به دنبال داشــته باشد. آنچه امروز کار توسعه و پیشرفت این سرزمین را با سختی 
بسیار مواجه کرده، ضعف همین رابطه یا قرارداد اجتماعی است؛ به نحوی که نظام 
حکمرانــی چنین می پندارد که خیــر و صلاح جامعه را بهتر از آحاد آن تشــخیص 
می دهد و به جای مردم فکر می کند و تصمیم می گیرد. این در حالی اســت که گذر از 
وضع طبیعی و ایجاد جامعه سیاســی یا مدنی در گرو پذیرش اراده آزاد انســان ها و 

قبول حق انتخاب آنهاست.
۳- مردم ایران مانند تمام مردم جهان و مردم کشورهای اطراف شان، خواهان زندگی 
آرام و معمولی انــد. زندگی ای که در آن بتوانند با اتکا به فکر و توان خود و برخوردار 
از فرصت های برابر با دیگر شهروندان، آینده مناسب فردی و خانوادگی خود را ترسیم 
کنند؛ خواســتی که اکنون با چالش های بســیار مواجه اســت. چنان که دومین مقام 
کشور بارها و بارها در همین اندك زمان سکان داری امور اجرائی به این ناکامی اذعان 
کرده اســت («به عنوان یك ایرانی وقتی می بینم خارجی ها در چه نقطه ای هستند، 
برای من افت است» – ۰۷/۲۱، «برازنده ما نیست ایران عقب مانده تر از دیگر کشورها 
باشد»- ۰۹/۰۱، «برازنده ایران نیســت کشورهای همسایه به جایگاهی رسیده اند که 
ما نرســیدیم»- ۱۰/۲۰ و...). در  این  میان، دشــواری های اقتصادی (که البته ریشه در 
کج کارکردهای سیاسی دارد) بیش از هر عامل دیگری عرصه را بر جامعه ایران تنگ 
کرده اســت. اقتصادی که حدود یك  دهه و نیم اســت که رشد بسیار اندکی کرده و 
مردمی که هاج  و   واج  هســتند و نمی دانند صبح که از خواب بیدار می شوند، قیمت 
دلار و ســکه و... چقدر اســت و قیمت خانه و اجاره خانه و ماشین چقدر بالا و پایین 
شده است و آب و نان و گوشت و مرغ و... با شب قبل از خواب چه درصد تفاوت هایی 
کرده اســت و... و تنها چیزی که پیش بینی پذیر است، ظاهرا درآمد اوست که اگر چه 
پس از گذر از هفت خان رســتم، رنگ اندك افزایشی می یابد (۲۰ درصدهای سالانه)، 
اما با شتاب تورم ۳۰، ۴۰ درصدی باز هم بیشتر آب می رود و خط فقری که سقف ها را 

می شکافد و حداقل حقوق را با سرعتی دو، سه برابر جا می گذارد و... .
۴- به تعبیر ســید جواد طباطبایی: «از مهم ترین ســختی های مردم این ســرزمین، 
فقدان شالوده استواری است که بتوانند بر آن تکیه کنند» (ملت، دولت و حکومت 
قانون).بنابرایــن «ناامنی» یا بلاتکلیفی وجه غالب اقتصاد و کار و زندگی مردم این 
ســرزمین بوده است. شالوده اســتواری که «حکومت قانون» نام دارد و ضعف آن 
«قدرت غیرمتوازن دولت و حاکمیت بر مردم و بازار» را سبب شده است. دوای این 
درد، ایجــاد تعادل و توازن بین قدرت دولت و جامعــه در پرتو گفت وگوی آزادانه 
شهروندان در عرصه اجتماعی و مشارکت آنان در تصمیماتی است که زندگی شان 
را متأثر می کند. همان مســیری که یك قرن و نیم پیــش با نهضت «قانون خواهی» 
مشروطه آغاز شــده و با وجود گذر از یك انقلاب و حرکت ها و جنبش ها و... هنوز 

پروژه ای ناتمام است!

یادداشت

ســران کشــورهای عضو اتحادیه اروپا برای یک نشســت ویژه در بروکسل 
گرد هم آمدند. مســئله اصلی در اجلاس سران اتحادیه اروپا، چگونگی تأمین 
ســرمایه گذاری های ضروری بــود و اینکه کشــورهای اتحادیــه اروپا چگونه 
می تواننــد در زمینه خرید تســلیحات با یکدیگر همکاری نزدیک تری داشــته 
باشند. با توجه به تهدید روسیه، چندین کشور از ۲۷ کشور عضو، آماده پذیرش 
بدهی مشــترک جدید هســتند. با این حال، آلمان، هلند و اتریش این پیشنهاد را 

رد می کنند.
در نشســت بروکســل همچنین میزان مشارکت بانک ســرمایه گذاری اروپا 

(EIB) در پروژه های تسلیحاتی مورد بحث قرار گرفت. برنامه ای در دست بحث است که براساس آن 
کمیسیون اتحادیه اروپا می تواند وام هایی را با شرایط مطلوب برای کشورهای عضو سازماندهی کند. 
تاکنون این بانک فقط مجاز به تأمین مالی کالاهای به اصطلاح دارای کاربرد دوگانه، یعنی محصولاتی 
با کاربردهای غیرنظامی و نظامی مانند هلیکوپتر یا هواپیماهای بدون سرنشین بوده است. تأمین مالی 
مســتقیم تولید تسلیحات فقط با تغییراتی در دستور کار آنها امکان پذیر خواهد بود. منتقدان هشدار 
می دهند این می تواند رتبه اعتباری بالای این بانک را به خطر بیندازد. کمیســیون اتحادیه اروپا اعلام 
کرده هزینه های دفاعی اضافی در حدود ۵۰۰ میلیارد یورو طی ۱۰ ســال آینده مورد نیاز خواهد بود. 

چندین کشور اتحادیه اروپا خواستار مدل های مالی مشترک مانند اوراق قرضه یورو هستند.
«اورسولا فون در لاین»، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا، تأکید دارد در این راستا از همه زمینه ها برای 
مانور در پیمان ثبات و رشد اصلاح شده جدید استفاده خواهد کرد. این امر تصریح می کند بدهی ملی 
یک کشور نباید از ۶۰ درصد تولید اقتصادی تجاوز کند و کسری آن باید زیر سه درصد باقی بماند. او که 
خواستار گفت وگو با بانک ها برای تسهیل سرمایه گذاری در صنعت تسلیحات شده، تأکید دارد همگی 
می دانند هیچ کشــور عضو به تنهایی نمی تواند پدافند هوایی ایجــاد کند و درک می کنند درحالی که 

جنگ به مرزهایمان رسیده، انجام این کار ضروری است.
از زمان آغاز جنگ اوکراین، مسئله دفاع از این کشور تقریبا در تمام جلسات سران کشورهای اروپایی 
موضوع غالب بوده است. این واقعیت که «آنتونیو کاستا»، رئیس شورای اروپایی، اکنون خواستار یک 

نشست ویژه با محوریت امنیت اروپا شده است، نشان می دهد وضعیت چقدر جدی است.
«آندریوس کوبیلیوس»، کمیســر جدید دفاعی اتحادیه اروپا در این نشست تأکید کرده دیگر فقط 
موضوع کمک به اوکراین مطرح نیســت، بلکه مســئله دفاع از کل اتحادیه اروپا مطرح اســت. ما با 
تهدیدات موجودیتی از جمله جنگ های متعارف، حملات سایبری و نظامی سازی فضا روبه رو هستیم. 
آژانس های اطلاعاتی نگرانند روســیه تا پایان دهه، قدرت ناتو را آزمایش کند. اتحادیه اروپا باید برای 
این امر آماده شــود. برای این، بیش از هرچیز به دو چیز نیاز اســت: اراده مشترک و پول که هر دو به 

مقدار کافی در دسترس نیستند.
«مارک روته»، دبیر کل ناتو، هم اخیرا در پارلمان اتحادیه اروپا پیشنهاد هزینه های اجتماعی کمتر و 

دفاع بیشتر را مطرح کرده است. او در این نشست از سران دولت ها درخواست 
کرد برای دفاع از خود هزینه بیشتری کنند. «کایر استارمر»، نخست وزیر بریتانیا، 
برای اولین  بار پس از برگزیت به نشست اتحادیه اروپا دعوت شده بود. به  دلیل 
عضویت مشترک بسیاری از کشورهای اتحادیه اروپا در ناتو، همکاری بروکسل با 

لندن هرگز به طور کامل قطع نشده است.
«اولاف شــولتز»، صدراعظم آلمان، در این نشســت بار دیگر با طرح بدهی 
مشترک اروپا برای تأمین مالی پروژه های تسلیحاتی این اتحادیه مخالفت کرد. او 
معتقد است قوانین سخت گیرانه رقابت می تواند برای افزایش عملکرد صنعت 
تسلیحات اروپایی، تسهیل شود. آنچه لازم است، بوروکراسی کمتر و عزم بیشتر است. شولتز در توجیه 
مخالفت خود با این طرح به مکانیسم های موجود برای بدهی ملی اشاره کرد که این امر به کشورها 
امکان می دهد از محدودیت های بدهی و کســری بودجه خود به  منظور آمادگی بهتر برای تهدیدات 
احتمالی کشــورهایی مانند روسیه استفاده بهتری کنند. بوریس پیســتوریوس، وزیر دفاع آلمان، هم 

خواستار افزایش قابل توجه هزینه های دفاعی شد.
«مکرون»، رئیس جمهور فرانســه، هم تأکید کرد تمام سرمایه گذاری های آینده باید در درجه اول 

به نفع صنعت اروپا باشــد تا اتحادیــه اروپا از نظر اســتراتژیک در زمینه 
دفاع مســتقل شــود. مکرون خواســتار اعطای قراردادهای دفاعی آینده 
به شــرکت های اروپایی شــد. «میچوتاکیس»، نخســت وزیر محافظه کار 
یونــان، ایجاد صندوق اروپایی به ارزش ۱۰۰ میلیارد یورو برای تأمین مالی 
نیازهــای امنیتی و دفاعی اتحادیه اروپا بــا الگوگیری از صندوق بازیابی و 
تاب آوری اروپا را پیشــنهاد کرد و خواســتار انعطاف پذیری مقررات مالی 
اتحادیــه اروپا به  منظــور ایجاد فضای مالی لازم برای کشــورهای عضو 
برای ســرمایه گذاری در بخش دفاعی و عدم محاسبه هزینه های دفاعی 
در اهداف مالی کشــورهای عضو شــد. او اعتقاد دارد نباید کشــورهایی 
کــه بیش از دو درصد تولیــد ناخالص داخلی خــود را به بخش دفاعی 
اختصاص می دهند براساس مقررات فعلی مجازات شوند. او که از نتیجه 
اجلاس غیررسمی سران اتحادیه اروپا ابراز رضایت کرده، اظهارات رئیس 
کمیسیون اروپا مبنی بر اینکه انعطاف پذیری مالی در چارچوب پیمان ثبات 
و توسعه اتحادیه اروپا را به منظور افزایش هزینه های دفاعی مورد بررسی 
قرار خواهد داد، مثبت ارزیابی کرد. به اعتقاد او، برای تحقق دفاع اروپایی 
ضروری اســت فضای مالی وســیعی ایجاد شــود تا به کشورهای عضو 
اجازه داده شود برای محافظت از خود هزینه کنند بدون اینکه چشم انداز 

اقتصادی آنها زیر سؤال برود.

اجلاس سران اتحادیه اروپا و تحقق دفاع اروپایی

شماره ثبت ٦۰۳٤۳٦ و  شناسه ملي ۱٤۰۱۱٥۸۷۳٤۰                                         شرکت گردشگری عهدنو ایرانیان (سهامي عام)      
بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم یا نماینده قانونی آنان دعوت بعمل می¬آید در جلسه مجمع 
فوق الذکر مورخ ۱٤۰۳/۱۲/۰۹ ساعت ۰۹:۳۰به نشانی سردار جنگل، بهار غربی، میدان استاندارد، 

سالن همایش روضه الشهدا با دستور جلسه ۱- استماع گزارش¬ حسابرس مستقل، بازرس قانونی و 
هیات مدیره و تصویب صورت¬های مالی منتهی به ۱٤۰۲، ۲- انتخاب مدیران، حسابرس و بازرس 

قانونی، ۳- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار، ٤- سایر موارد دارای صلاحیت مجمع، حضور به هم رسانند.
 کلیه مستندات در سایت شرکت قابل رویت است. 

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی
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